

Số: /KH-BCĐ

Tuyên Quang, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2024 số 463/KH-BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Văn bản số 1568/VPCP-KGVX ngày 11/3/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 và thời gian tới của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 30/3/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-BCĐ ngày 08/6/2016 của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";

Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Chỉ thị số 07-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hoá con người Tuyên Quang đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững; tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 25/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2026.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của Phong trào, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp và cán bộ, đảng viên, nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung và giá trị to lớn của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân.

## **2. Yêu cầu**

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo phải bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Công tác chỉ đạo thực hiện phải kết hợp giữa kiểm tra, quản lý với tuyên truyền vận động; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực và hiệu quả.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo các cấp trong công tác chỉ đạo tổ chức triển khai các nội dung của Phong trào gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025.

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá nhằm huy động nguồn lực của toàn xã hội vào các chương trình phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở.

## **II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

1. 91% trở lên số hộ gia đình đạt danh hiệu văn hoá;
2. 89% trở lên số thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hoá;
3. 95,1% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá;
3. 41% trở lên phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh;
4. 72% trở lên người dân được nâng cao mức hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống;
5. Trên 90% cấp huyện, cấp xã có Trung tâm Văn hóa - Thể thao; 100% xã, phường, thị trấn có điểm sinh hoạt, vui chơi dành cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng.
6. Trên 34% số người tập thể dục thể thao thường xuyên so với tổng dân số.
7. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đội văn nghệ, thể thao cơ sở (2.638 tổ, đội văn nghệ quần chúng thôn, tổ dân phố, cơ quan, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang; 4.391 đội thể thao cơ sở).
8. 100% quy ước được rà soát, đánh giá hoàn thiện về nội dung theo quy định của pháp luật.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có kết quả các nghị quyết, chỉ thị, đề án, chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 11/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Tuyên Quang đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động trong cơ quan, đơn vị và nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thi đua lao động, sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện có hiệu quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", gắn với thực hiện Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", các Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng nông thôn mới, Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giảm nghèo bền vững.... Tiếp tục triển khai thực hiện Văn bản số 1234/UBND-THVX ngày 13/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

#### 2. Nhiệm vụ cụ thể

##### 2.1. *Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh*

- Tham mưu đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết và các văn bản của Đảng, Chính phủ về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức tập huấn thực hiện các văn bản: Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh... Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024; kiểm tra công tác bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, việc xây dựng, thực hiện quy ước thôn, tổ dân phố.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, kế hoạch tuyên truyền thực hiện công tác giảm nghèo.

- Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra việc rà soát quy ước hiện có theo quy định tại Điều 24 và đúng thẩm quyền công nhận theo quy định tại Điều 11, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Phong trào năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2025; Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2025.

## **2.2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Tiếp tục chỉ đạo, định hướng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Bản tin thông báo nội bộ để kịp thời truyền tải các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền tỉnh, các kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên chỉ đạo, định hướng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin thời sự; tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Thực hiện hiệu quả công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội, đề xuất các giải pháp trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị và thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn tỉnh.

## **2.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

### **a) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Thực hiện tốt vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc trong triển khai thực hiện Phong trào; chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư nhân dịp kỷ niệm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và việc bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá, tiêu biểu, thôn, tổ dân phố văn hoá, tiêu biểu tại địa phương, cơ sở.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thi đua xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, khu dân cư không có tệ nạn xã hội; thực hiện tốt kế hoạch hoá gia đình, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; tích cực tham gia Phong trào "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”, Đề án xoá nhà

tạm, đột nát cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021 - 2025, Đề án Bê tông hoá đường giao thông nông thôn và xây dựng cầu trên đường giao thông nông thôn giai đoạn 2021 - 2025, tham gia quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, bảo vệ môi trường; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

### ***b) Liên đoàn Lao động tỉnh***

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa"; tiếp tục hướng dẫn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2021-2026; đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, người lao động tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá, xây dựng gia đình văn hoá, thôn, tổ dân phố văn hoá, thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm ma tuý, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội, phòng, chống tác hại của thuốc lá, chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ.

- Đẩy mạnh các hoạt động chỉ đạo, tổ chức xây dựng đời sống văn hoá công nhân ở khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Các cấp công đoàn tiếp tục thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua "Lao động giỏi, lao động sáng tạo", "Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức công đoàn", "Tham mưu giỏi, phục vụ tốt" và Cuộc vận động "Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực", Phong trào "Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa"...

### ***c) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh***

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với thực hiện "Xây dựng người phụ nữ Tuyên Quang có trí tuệ, có trách nhiệm với gia đình và cộng đồng, có khát vọng vươn lên", Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam" và "Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch"...

- Vận động cán bộ, hội viên hưởng ứng thực hiện Phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", tích cực phát triển kinh tế, thực hiện giảm nghèo bền vững; hỗ trợ hội viên phụ nữ tiếp cận các nguồn vốn vay để phát triển kinh tế; phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm; tập huấn chuyển giao khoa học, kỹ thuật về chăn nuôi, trồng trọt; tham gia thực hiện các hoạt động an sinh xã hội.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống đến hội viên phụ nữ; vận động hội viên thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tham gia giữ gìn trang phục, tiếng nói các dân tộc thiểu số, phát triển du lịch; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình, câu lạc bộ.

#### ***d) Hội Cựu Chiến binh tỉnh***

- Tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện tốt Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" gắn với Phong trào "Cựu chiến binh gương mẫu".

- Xây dựng mô hình kinh tế, giúp nhau giảm nghèo, làm giàu hợp pháp; Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử đất nước, dân tộc Việt Nam; lòng yêu nước, truyền thống cách mạng của Đảng, Quân đội và nhân dân ta cho thế hệ trẻ và phối hợp tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho hội viên và Nhân dân.

#### ***đ) Hội Nông dân tỉnh***

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước; các cơ chế, chính sách của tỉnh, đặc biệt là các chính sách về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Tiếp tục vận động cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, giữ gìn vệ sinh môi trường, nhất là ở các xã điểm xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện có hiệu quả Đề án "Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nông dân xử lý phế, phụ phẩm nông nghiệp và rác thải sinh hoạt thành phân bón hữu cơ vi sinh tại nguồn". Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động; hỗ trợ, hướng dẫn hội viên, nông dân tiếp cận phương thức thương mại điện tử, tham gia các sàn giao dịch thương mại nông sản. Tổ chức triển khai thực hiện tốt Phong trào "Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững", Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; "Người Tuyên Quang ưu tiên sử dụng nông sản Tuyên Quang"; tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia phát triển sản xuất, kinh doanh, bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội...

#### ***e) Tỉnh đoàn Tuyên Quang***

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa, giáo dục truyền thống quê hương cách mạng "Thủ đô khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến" cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng; tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia thực hiện các hoạt động của Phong trào tại địa phương; đi đầu gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tiếp tục thành lập mới và duy trì hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ giữ gìn và phát huy di sản văn hóa dân tộc trong thanh niên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả 3 Phong trào: Thanh niên tình nguyện, tuổi trẻ sáng tạo, tuổi trẻ xung kích bảo vệ tổ quốc và 3 chương trình đồng hành với thanh niên: Đồng hành với thanh niên trong học tập, Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên, thanh niên.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

#### **2.4. Đề nghị Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh**

- Duy trì tốt việc xây dựng đội ngũ cán bộ Hội người cao tuổi; xây dựng tổ chức Hội vững mạnh; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, chăm lo đời sống văn hoá, tinh thần cho người cao tuổi, phối hợp với ngành y tế, Hội chữ thập đỏ tỉnh tổ chức khám sức khỏe định kỳ, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao người cao tuổi.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động hội viên hưởng ứng, thực hiện phong trào thi đua yêu nước "Tuổi cao - Gương sáng"; xây dựng gia đình "Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau, kính trọng, bảo vệ và chăm sóc người cao tuổi gặp khó khăn, cô đơn không nơi nương tựa"; thực hiện và vận động con cháu, gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; tham gia xây dựng Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau.

#### **2.5. Công an tỉnh**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 52/2012/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an về quy định tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận "Đơn vị văn hoá, gương mẫu chấp hành điều lệnh Công an nhân dân".

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự"; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an "Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - Xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn quần chúng nhân dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự, phát hiện và tố giác tội phạm; tăng cường các giải pháp nhằm kiềm chế tội phạm, giảm tỷ lệ vi phạm pháp luật (đánh bạc, ma túy, mại dâm, mua bán người, trọng án, cướp giật...).

## **2.6. Sở Tài chính**

- Căn cứ các quy định hiện hành của nhà nước và khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước, Thông tư Liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của liên Bộ Tài chính - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các quy định của pháp luật.

## **2.7. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục tuyên truyền, bồi dưỡng về văn hóa công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Đề án Văn hóa công vụ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 08/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Tuyên Quang thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”. Hướng dẫn các địa phương, đơn vị phát động các phong trào thi đua yêu nước, các đợt thi đua chuyên đề, tổ chức tôn vinh, biểu dương và nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, những nhân tố mới, những điển hình tiên tiến, động viên cán bộ, nhân dân hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn hồ sơ đề nghị công nhận lại và cấp Giấy công nhận các danh hiệu văn hóa theo quy định.

## **2.8. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025"; các kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 21/KH-UBND về triển khai Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; số 46/KH-UBND ngày 21/3/2022 về thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021- 2030” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên; giáo dục đạo đức, lối sống trong học sinh, sinh viên; kiểm tra việc thực hiện nội quy nhà trường, cơ quan; thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong cán bộ, giáo viên và học sinh; duy trì thực hiện tốt phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” và các nội dung của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích



cực”; tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích.

- Tiếp tục phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh tổ chức đánh giá các mô hình "Gia đình học tập", "Dòng họ học tập", "Cộng đồng học tập", "Đơn vị học tập" tại tất cả các xã, phường, thị trấn; tăng cường hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, các tổ chức đoàn thể, tổ chức hoạt động ngoại khóa, văn hoá, văn nghệ; tăng cường công tác tuyên truyền về giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng ứng xử, phòng chống bạo lực học đường, kỹ năng giao tiếp trong học sinh, sinh viên.

**2.9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:** Tham mưu thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, "Quý đền ơn đáp nghĩa"; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng "Xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn mại dâm, ma túy" ... gắn với Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá".

**2.10. Sở Y tế:** Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai xây dựng các xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; duy trì thực hiện tốt các phong trào thi đua; quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, xây dựng cơ sở y tế "Xanh - Sạch - Đẹp", chất lượng bệnh viện hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người dân....

**2.11. Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá":** Căn cứ chức năng nhiệm vụ và các nội dung được phân công tại Quyết định số 05/QĐ-BCĐ ngày 08/6/2016 của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương chỉ đạo thực hiện các nội dung của Phong trào tại địa phương, đơn vị.

### **2.12. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo huyện, thành phố xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả để xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; giao chỉ tiêu kế hoạch xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa năm 2024 cho Ban Chỉ đạo cấp xã và hướng dẫn Ban Chỉ đạo cấp xã xây dựng kế hoạch hoạt động, giao chỉ tiêu kế hoạch xây dựng gia đình văn hóa năm 2024 cho khu dân cư, hướng dẫn tổ chức công bố danh hiệu Gia đình văn hóa vào dịp họp thôn, tổ dân phố cuối năm, Khu dân cư văn hóa vào dịp tổng kết cuối năm của xã, phường, thị trấn.

- Chú trọng công tác tập huấn về bình xét gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; việc xây dựng, thực hiện quy ước thôn, tổ dân phố.

- Chỉ đạo, rà soát, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện pháp luật về xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn cấp huyện đảm bảo quy ước được xây dựng, thực hiện đúng quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn quản lý; có biện pháp xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm; kiểm tra, đôn đốc xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố về công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", công tác vệ sinh, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, sử dụng nước sạch, công tác giảm nghèo, công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ, vỉa hè đô thị; phát huy tốt phong trào "Tuyến đường xanh, sạch, đẹp", "Tuyến đường tự quản"; sử dụng có hiệu quả, nâng cao chất lượng hoạt động các nhà văn hoá xã, nhà văn hoá thôn, tổ dân phố; tổ chức kiểm tra kết quả bình xét danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa".

- Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025.

Yêu cầu các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này, lồng ghép các phong trào cụ thể trong mỗi lĩnh vực của ngành, địa phương; thực hiện chế độ báo cáo gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào "TĐĐKXDĐSVH";
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó CT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Thành viên BCĐ tỉnh; (thực hiện)
- UBND huyện, thành phố;
- Phòng THVX;
- Lưu: VT, THVX (Ntg).

(Báo cáo)

**TM. BAN CHỈ ĐẠO**  
**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Hoàng Việt Phương**